
14 ECONOMIA MACEIÓ - ALAGOAS 
SÁBADO E DOMINGO, 
2 E 3 DE MARÇO DE 2024

Edição impressa produzida pelo Jornal Tribuna Independente com 
circulação diária em bancas de jornais e assinantes. A autenticação 
desde documento pode ser conferida através do QR CODE ao lado 
ou direto no site https://tribunahoje.com/edicao-digital

  Publicidade Legal

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 005/2024 - T4 - CPL/AL

PROCESSO ADMINISTPRATIVO Nº E:35032.0000001849/2023

A SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E DESENVOLVIMENTO 
URBANO - SETRAND/AL, por meio da Comissão Permanente de Licitações de Obras e 
Serviços de Engenharia do Estado de Alagoas - CPL/AL, comunica às empresas interessadas 
que fará realizar às 10:00 horas do dia 15 de abril de 2024, em sessão pública, a Concorrência 
nº 005/2024 - T4 - CPL/AL, com o modo de disputa aberto e fechado, adotando o critério de 
julgamento de menor preço, tendo como objeto a escolha da proposta mais vantajosa para o 
sistema de registro de preços visando a futura e eventual contratação de empresa 
especializada na execução de Serviços de Melhorias da Mobilidade nas Vias Urbanas da 
Região Médio Sertão do Estado de Alagoas, não contempladas no Programa Minha Cidade 
Linda e em nenhum projeto licitado ou conveniado pelo Governo do Estado, em 
conformidade com as Especificações Técnicas que integram o Edital. A sessão pública de 
julgamento será realizada eletronicamente no Portal de Compras do Governo Federal - 
http://www.comprasnet.gov.br, no dia e horário marcados. A presente licitação e a 
contratação dela decorrente têm fundamento legal na Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 
2021, Decreto Estadual nº 95.019, de 28 de dezembro de 2023, e Decreto Estadual 95.735, de 
22 de fevereiro de 2024. A apresentação das Documentações de Habilitação e Propostas de 
Preços deverá obedecer ao horário e data supramencionados. O Edital encontra-se à 
disposição dos interessados no Portal de Compras do Governo Federal - 
http://www.comprasnet.gov.br, Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), bem 
como, no sistema SEI/AL - https://sei.al.gov.br, podendo ser solicitado por meio do endereço 
eletrônico: cpl@setrand.al.gov.br. Informações adicionais pelo telefone (82) 98802-3586.

Maceió (AL), 01 de março de 2024.

JOSÉ EDUARDO DO NASCIMENTO GAMA ALBUQUERQUE
Coordenador Geral de Licitações e Contratos Administrativos

Presidente da CPL/AL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2024

Tipo: Menor Preço - Objeto: Aquisição de equipamentos de coleta e registro de ponto 
eletrônico por meio da leitura da biometria facial do empregado, para atender às demandas da 
Secretaria Municipal de Saúde de Junqueiro/AL. Data/Horário: 19 de março de 2024 às 
10h:00min. Local: BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS (www.bnc.org.br) - O edital 
encontra-se disponível no site http://Junqueiro.al.gov.br/transparência/portal/editaisx, 
informações: no e-mail: licitacaopregoeiro@junqueiro.al.gov.br.

Junqueiro/AL, 28 de fevereiro de 2024.
Alex Junior Ferreira da Silva

Pregoeiro

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNQUEIRO/AL

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA N° 003/2023

OBJETO: contratação de empresa para construção de uma creche de 12 salas no bairro Retiro 
do Município de Junqueiro. LOCAL/DATA: Sala da Comissão Permanente de Licitações - 
CPL, localizada na Praça Padre Aurélio Góes, s/n, Centro, Prédio da Câmara Municipal de 
Vereadores, Junqueiro/AL, dia 01 de abril de 2024 às 10:00 horas. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Lei Federal n. 8.666/93 e demais alterações. INFORMAÇÕES: O edital encontra-se à 
disposição dos interessados das 08hs até as 16hs, na Sala da Comissão Permanente de 
Licitações - CPL, localizada na Praça Padre Aurélio Góes, s/n, Centro, Prédio da Câmara 
Municipal de Vereadores, Junqueiro/AL, bem como no site www.junqueiro.al.gov.br e demais 
informações no e-mail: cpl@junqueiro.al.gov.br.

Roselânia Alves Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNQUEIRO/AL

COPERTRADING COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO S/A
CNPJ Nº 08.426.389/0001-43

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

 COPERTRADING COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO 
S/A., por seu Diretor Presidente, nos termos do art. 14, inciso I, alínea 5, de seu Estatuto 
Social, convida seus associados a se reunirem em Assembleia Geral Ordiária, a ser realizada, 
em primeira convocação, no dia 26 de março de 2018, às 10:00h na sede social da companhia, 
localizada na Rua Egenheiro Mário de Gusmão, nº 988, Edifício Record Oficies e Suítes, sala 
nº 316, no bairro de Ponta Verde, cidade de Maceió, capital deste estado de Alagoas para 
deliberar sobre a seguinte Ordem do Dia:

a) Eleger os membros da diretoria para o triênio 2024/2027;
b) Outro assuntos de interesse da Sociedade .

 Nos termos do paráfrago primeira do Artigo 126 da Lei nº 6.404/76, os 
Acionistas poderão ser representados por mandatários, observadas as restrições legais, 
devendo ser apresentado na Assembleia o instrumento de procuração e demais documentos 
que comprovem a regularidade da representação. O quorum de instalação da Assembleia 
Geral Ordinária atenderá ao disposto no art. 125 da Lei nº 6.404/76.

Maceió (AL), 28 de fevereiro de 2024

PREFEITURA DE OLHO DÁGUA DAS FLORES
AVISOS DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 009/2024  

Tipo: Menor preço por lote de itens. - Processo n.º 20230801046QHEJ
Disponibilidade: http://www.licitacoes-e.com.br
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de veículos tipo ambulância de 
simples remoção para atender às necessidades do Município de Olho D'Água das Flores - AL.
Data de realização: 15 de março de 2024, às 09h00min.
Informações: cploafloresalagoas@outlook.com

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 010/2024

Tipo: Menor preço por lote de itens. - Processo n.º 20231113020AVFG
Disponibilidade: http://www.licitacoes-e.com.br
Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada no 
fornecimento de medicamentos injetáveis para atender às necessidades da Secretaria Municipal 
de Saúde.
Data de realização: 18 de março de 2024, às 09h00min.
Informações: cploafloresalagoas@outlook.com

LUCIANO DA SILVA SOUSA
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIAÇABUÇU 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2024-SRP

Tipo: Menor Preço – Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS, Data/Horário:  14 de março de 2024 às 11:00hs 
(onze horas – horário de Brasília) – 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃ ELETRÔNICO Nº 04/2024-SRP
Tipo: Menor Preço – Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS, Data/Horário:  14 de março de 2024 às 09:00hs (nove 
horas – horário de Brasília) – 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2024-SRP
Tipo: Menor Preço – Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADO A MERENDA ESCOLAR, 
Data/Horário:  20 de março de 2024 às 09:00hs (nove horas – horário de Brasília) 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2024-SRP
Tipo: Menor Preço – Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL, GÁS GLP13, VASILHAMES DE GLP 13 E 
GARRAFÕES DE ÁGUA MINERAL DE 20 LITROS, Data/Horário:  18 de março de 2024 
às 09:00hs (nove horas – horário de Brasília) – O edital encontra-se disponível no site 
http07/www.bnc.org.br, https://piacabucu.al.gov.br/, na sede da CPL, sediado na Praça São 
Francisco de Borja, nº 63, Centro, Piaçabuçu/AL, das 08 às 14 horas em dias úteis, e 
mediante solicitação enviada ao e-mail .Licipmp@gmail.com

Bruno Alexsandro André do Nascimento/Pregoeiro

MUNICÍPIO DE SANTANA DO IPANEMA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 01/2024

Modalidade/Nº: Concorrência nº 01/2024 – Tipo: Menor Preço – Regime: Empreitada Por 
Preço UNITÁRIO – Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de obra de 
intervenção de qualificação viária no perímetro urbano de Santana do Ipanema/AL – 
Data/Horário: 20 de MARÇO de 2024 às 09:00hs (nove horas) – O Edital em inteiro teor 
encontra-se disponível no site: http://bnc.org.br/, no portal do município, através do site 
http://santanadoipanema.al.gov.br/licitacoes/editais-em-aberto, no endereço sede da 
Prefeitura localizada na rua Coronel Lucena Maranhão, nº 141, Bairro Centro, Cidade Santana 
do Ipanema/AL, CEP 57.500-000, em dias úteis, no horário das 08 às 13 horas, ou por meio 
eletrônico, mediante solicitação enviada ao e-mail: santanadoipanemacplal@outlook.com

(*) Republicado por ter saído na TRIBUNA INDEPENDENTE, página 14 de 01-03-2024 com 
incorreção no original.

KELYSON HENRIQUE DE OLIVEIRA DEFENSOR
Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DA CANOA/AL.

AVISO DE CONVOCAÇÃO

Processo nº: 12110016/2023
Modalidade: Tomada de Preços nº. 08/2023
Objeto: Contratação de empresa para execução de serviços de construção da Escola Nossa 
Senhora Aparecida localizada no Município de Lagoa da Canoa/AL.
A Prefeitura Municipal de Lagoa da Canoa/AL, através da Comissão Permanente de Licitação, 
torna público que em face da excepcionalidade do art. 48 e seus parágrafos, da Lei Federal 
8.666/93, tendo em vista que a licitação restou fracassada em face da inabilitação de todas as 
empresas participantes, para CONVOCAR os licitantes que participaram da Tomada de 
Preços nº 08/2023, a fim de que apresentem os documentos de habilitação conforme o 
instrumento convocatório no prazo de 08 (oito) dias úteis. Por derradeiro, a sessão terá sua 
volta à fase no dia 20/03/2024 às 10h:00min, na sala da Comissão Permanente de Licitações, 
localizada na Avenida Deputado Antônio Albuquerque, s/n, centro, CEP: 57.330-000.

Lagoa da Canoa/AL, 01 de março de 2024.
Rivaldo Pereira Caju Júnior

Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAQUIM GOMES/AL
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2024 (BNC- BOLSA 

NACIONAL DE COMPRAS)
Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de peixe, tipo castanha, para distribuição na 
Semana Santa, em atendimento a Secretaria de Assistência Social do Município de Joaquim 
Gomes/AL. Tipo: MENOR PREÇO. Data e hora da sessão de disputa: 18/03/2024, às 09:00h 
(horário de Brasília).

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2024 (BNC- BOLSA 
NACIONAL DE COMPRAS)

Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para aquisição de água 
mineral e gás de cozinha, para atender a(s) demanda(s) da(s) Secretaria(s) Municipal(is) do 
Poder Executivo do Município de Joaquim Gomes Joaquim Gomes/AL. Tipo: MENOR 
PREÇO. Data e hora da sessão de disputa: 22/03/2024, às 13:00h (horário de Brasília). LOCAL: 
Sistema eletrônico do BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, através do site 
www.bnc.org.br www.bnc.org.br. Os interessados poderão retirar o Edital através do site:  e se 
credenciarem junto ao BNC- BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, no endereço 
http://bnc.org.br/sistema, fone: 41 3557-2301 e/ou Celular/ Whatsapp: 41 99136-7677, e-mail: 
contato@bnc.org.br www.joaquimgomes.al.gov.br ou através do site  - Informações pelo e-mail: 
licitacaojg@gmail.com.    

Joaquim Gomes/AL, 01 de março de 2024.
Daniel Praxedes da Silva/Secretária Municipal de Gestão Publica

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2023

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA UMA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DAS 
ESCOLAS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE OURO BRANCO/AL . 
DATA, HORA E LOCAL:  Dia 15 de março de 2024, às 10:00h, na plataforma: 
www.bnc.org.br. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do 
Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, do Decreto nº 7.746, de 05 de junho de 2012, do 
Decreto nº 7892, de 23 de janeiro de 2013, Decreto Municipal nº 24/2021 de 13 de abril de 2021 
e 25/2021 de 13 de abril de 2021, da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006 e 
Lei 147 de 07 de agosto de 2014, da Lei nº 11.488, de 15 de junho de 2007, do Decreto n° 8.538, 
de 06 de outubro de 2015, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, bem como à legislação correlata, e demais exigências previstas neste Edital e seus 
Anexos. INFORMAÇÕES: O Edital encontra-se disponível no endereço acima citado das 
8h00 às 13h00 e no endereço eletrônico: .. E-http://www.ourobranco.al.gov.br/acesso_lai/4
mail: cpl.ourobranco@gmail.com.

João Paulo Auto de Oliveira/Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO D'ÁGUA DO CASADO
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 033/2023
4ª CHAMADA

Tipo: menor preço por item; - Processo n.º 1215.0011/2023
Disponibilidade: ;http://www.licitacoes-e.com.br
Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada para 
aquisição de um veículo 0KM (TIPO ÔNIBUS), conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos;
Data de realização: 13 de março de 2024, às 09hs (abertura da proposta) e 10hs (disputa);
Informações: .licitação.odc@outlook.com

Olho d'Água do Casado/AL, 29 de fevereiro de 2024.
CARLA MARIA DE OLIVEIRA BEZERRA

Pregoeira

PUBLICIDADE LEGAL É COM A GENTE.

comercial.tribunaindependente@gmail.com
Solicite seu orçamento pelo e-mail: 

Portal

Único jornal Standard de circulação diária no Estado de Alagoas

MUNICÍPIO DE CAJUEIRO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2024

Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico nº 01/2024 – Tipo: Menor Preço – Objeto: aquisição de 
peixes e sacolas plásticas - Data/Horário: 15 de março de 2024 às 10:00hs (dez horas– horário 
de Brasília) – O edital encontra-se disponível no site , http://www.bnc.org.br
http://www.cajueiro.al.gov.br, na sede da CPL, situada na Av. Antônio de Miranda Cabral, 150, 
Centro, Cep: 57.770-000, das 08 às 13 horas em dias úteis, e mediante solicitação enviada ao e-
mail .cplcajueiroal@hotmail.com

JOSÉ ERONALDO LIMA DA SILVA
Presidente da CPL

MUNICÍPIO DE TANQUE D'ARCA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2024
Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico nº 01/2024 – Tipo: Menor Preço – Objeto: aquisição de 
gêneros alimentícios e outros para semana santa - Data/Horário: 15 de março de 2024 às 
10:00hs (dez horas – horário de Brasília) – O edital encontra-se disponível no site 
http://www.bnc.org.br www.tanquedarca.al.gov.br, http:// , na sede da CPL, no endereço 
Prefeitura Municipal de Tanque D'Arca, sala da Comissão Permanente de Licitações na Praça 
Coronel Francisco Euclides, 20, centro, CEP: 57.635-000, das 08 às 12 horas em dias úteis, e 
mediante solicitação enviada ao e-mail .cpltanquedarcaal@gmail.com

VALÉRIA DA CONCEIÇÃO DA SILVA
Agente de contratação

PREFEITURA DE BOCA DA MATA-AL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2024-SRP-Processo Administrativo Nº 
02160011/2024. Tipo: Menor Preço Por Lote - Objeto REGISTRO DE PREÇOS 
PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE 
PROTEÇÃO VEICULAR. Data/Horário: 18 de Março de 2024 às 10:00hs (dez horas) 
- Horário de Brasília.
O  e d i t a l  e n c o n t r a - s e  d i s p o n í v e l  n o  s i t e  h t t p : / / b n c . o r g . b r ; 
http://www.bocadamata.al.gov.br; na sede da CPL, situada na rua Rosalvo Pinto 
Dâmaso, n° 224, Praça Padre Cícero, Boca da Mata/AL das 08 às 12 horas em dias úteis, 
e mediante solicitação enviada ao e-mail:cplbocadamata2020@gmail.com. Agente de 
Contratação - Juciana Bezerra.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO
LICENÇA AMBIENTAL

A Prefeitura Municipal De SÃO SEBASTIAO, portadora do Cnpj 12.247.631/0001-99, 
localizada na Rua Pedro Vieira de Barros, 82, Centro, São Sebastião, Alagoas, TORNA 
PÚBLICO que requereu ao Instituto do Meio Ambiente de Alagoas (IMA/AL), a 
Autorização de Transporte de Resíduo Perigoso (ATRP) do seu empreendimento.� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � ��������������������

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO

 AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2024. Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação 
de empresa especializada no fornecimento de equipamento (eletrocardiograma). Tipo: Menor preço. 
Data da realização: 15 de março de 2024, às 09:00h. 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2024. Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação 
de empresa especializada em serviços para eventos infantis. Tipo: Menor preço. Data da realização: 15 de 
março de 2024, às 09:30h. Local: Banco Nacional de Compras - BNC. O edital encontra-se a disposição 
dos interessados através do site da Prefeitura Municipal de Marechal Deodoro e na plataforma eletrônica 
do BNC. Dúvidas através do e-mail ( ).Marechal Deodoro/AL, 1º de licitacoesmarechaldeodoro@gmail.com
março de 2024. Leandro Bittencourt Miranda -Pregoeiro

�������������������������

�������������������

�����������������
����

�������������������

��������
����	�����������

��������������������

AVIVA AMBIENTAL S.A.
CNPJ nº 28.799.267/0001-00 - NIRE 35.300.509.277

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO REALIZADA EM 19 
DE FEVEREIRO DE 2024 - Data, Hora e Local: No dia 19 do mês de fevereiro de 
2024, às 09:00 horas, na sede social, na Rua Arandu, nº. 57, 9º andar, Conjunto 94, 
Brooklin, Estado de São Paulo, Cidade de São Paulo, CEP 04.562-030. Convocação 
e Publicação: Dispensada a convocação em virtude da presença da totalidade dos 
Membros do Conselho de Administração, conforme assinaturas. Quórum de Instalação: 
Presentes a totalidade dos membros do Conselho de Administração da Companhia. 
Mesa: Presidente da Mesa: Alexandre Ferreira Lopes e Secretário: Vaney Iori. ORDEM 
DO DIA: Opinar sobre: (a) a celebração, na qualidade de interveniente anuente, do 
“Instrumento Particular de Escritura da Quarta Emissão de Debêntures Simples, Não 
Conversíveis em Ações, da Espécie Quirografária, com Garantia Adicional Fidejussória, 
a ser convolada na Espécie com Garantia Real, com Garantia Adicional Fidejussória, 
em série única, para Distribuição Pública, em Rito de Registro Automático, sob Regime 
de Melhores Esforços de Colocação, da Verde Ambiental Alagoas S.A.” (“Escritura 
de Emissão”), a ser celebrado por e entre a VERDE AMBIENTAL ALAGOAS S.A., 
inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas do Ministério da Fazenda (“CNPJ”) 
sob o nº 44.992.350/0001-57 (“Devedora”), a VÓRTX DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS 
E VALORES MOBILIÁRIOS LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 22.610.500/0001-88, 
na qualidade de representante da comunhão dos titulares das Debêntures (conforme 
definido abaixo) (“Agente Fiduciário”), a CYMI SANEAMENTO E PARTICIPAÇÕES S.A., 
inscrita no CNPJ sob o nº 42.471.899/0001-70 (“Cymi”) e a Companhia, na qualidade de 
intervenientes; (b) a outorga e constituição de penhor sobre: (b.1) 100% (cem por cento) 
das ações de emissão da Devedora (incluindo, sem limitação, ações ordinárias, ações 
preferenciais ou de qualquer classe), presentes e futuras, e/ou que venham a ser detidas, 
recebidas, conferidas, subscritas e/ou adquiridas pela Companhia e/ou que, sob qualquer 
forma, venham a ser emitidas pela Devedora, inclusive nos termos dos artigos 167, 169 
e 170 da Lei das Sociedades por Ações, todas livres e desembaraçadas de quaisquer 
ônus ou gravames, incluindo eventuais ações decorrentes de desmembramentos ou 
grupamentos das ações, consolidação, fusão, permuta de ações, divisão de ações, 
reorganização societária, aumento de capital ou, sob qualquer outra forma, que 
substituam ou decorram das ações originalmente dadas em penhor, conforme previsto 
no Contrato de Penhor (conforme definido abaixo) (“Ações”); (b.2) todos os direitos 
e/ou ativos econômicos, patrimoniais e/ou políticos inerentes e oriundos às Ações, a 
qualquer título, existentes ou futuros, incluindo receita, dividendos, lucros, rendimentos, 
juros sobre capital próprio, reembolso de capital, bonificações, haveres, distribuições, 
frutos, e quaisquer outros pagamentos ou valores recebidos, a serem recebidos ou de 
qualquer outra forma distribuídos ou pagos à Companhia, em espécie ou em bens, por 
meio de permuta, venda, recompra de ações, redução de capital, resgates ou qualquer 
outra forma de alienação das Ações, e todos os demais montantes pagos e a serem 
pagos como resultado das Ações, ou relacionados a elas, observado o disposto no 
Contrato de Penhor; (b.3) quaisquer direitos de subscrição relacionados às Ações, bem 
como direitos conversíveis em ações ou bônus de subscrição, debêntures conversíveis, 
partes beneficiárias, certificados de ações ou outros valores mobiliários conversíveis 
em ações relacionados às Ações (“Penhor de Ações”), até a final liquidação de todas 
as obrigações assumidas pela Devedora no âmbito: (i) da 4ª (quarta) emissão de 
debêntures simples, não conversíveis em ações, da espécie quirografária, com garantia 
adicional fidejussória, a ser convolada na espécie com garantia real, com garantia 
adicional fidejussória, em série única, da Devedora (“Debêntures”), cujo valor total da 
Emissão será de R$ 400.000.000,00 (quatrocentos milhões de reais), remunerado juros 
remuneratórios prefixados correspondentes ao percentual de 6,70% (seis inteiros e 
setenta centésimos por cento) ao ano, base de 252 (duzentos e cinquenta e dois) Dias 
Úteis, com vencimento em 15 de março de 2049 (“Emissão”), a ser formalizada por 
meio da Escritura de Emissão; (ii) do contrato de financiamento a ser celebrado entre 
a Devedora e o Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social (“BNDES”) 
na qualidade de credor do respectivo contrato de financiamento (“Financiamento 
BNDES”); e (iii) do contrato de financiamento a ser celebrado entre a Devedora e o 
Banco do Nordeste do Brasil S.A. (“BNB”) na qualidade de credor do respectivo contrato 
de financiamento (“Financiamento BNB” e, em conjunto com o Financiamento BNDES 
e com a Emissão, as “Obrigações Garantidas”), nos termos a serem previstos no 
“Instrumento Particular de Penhor de Ações e Outras Avenças”, a ser celebrado por e 
entre a Companhia, a Devedora, a Cymi, o Agente Fiduciário e o BNDES, a ser aditado 
de tempos em tempos, inclusive, para compartilhamento do Penhor de Ações com o 
BNB (“Contrato de Penhor” e, quando referido em conjunto com a Escritura de Emissão 
e com o Contrato de Distribuição (conforme definido abaixo), os “Contratos da Oferta”); 
e (c) celebração, na qualidade de interveniente anuente, do “Instrumento Particular 
de Contrato de Coordenação, Estruturação e Distribuição Pública sob o Regime de 
Melhores Esforços de Colocação, da 4ª (Quarta) Emissão de Debêntures Simples, Não 
Conversíveis em Ações, da Espécie Quirografária, com Garantia Adicional Fidejussória, 
a ser convolada na espécie com Garantia Real, com Garantia Adicional Fidejussória, 
em Série Única, da Verde Ambiental Alagoas S.A.” (“Contrato de Distribuição”), a ser 
celebrado por e entre a Devedora, o Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e 
Social (“BNDES”), a Cymi e a Companhia, na qualidade de intervenientes. Deliberações: 
após examinar e discutir, os conselheiros deliberaram, por unanimidade dos votos dos 
presentes e sem quaisquer restrições: (a) Opinar favorável à celebração na qualidade 
de interveniente anuente da Escritura de Emissão; (b) Opinar favorável à outorga e 
constituição do Penhor de Ações da Devedora, em garantia das Obrigações Garantidas; 
e (c) Opinar favorável à celebração na qualidade de interveniente anuente do Contrato 
de Distribuição. Encerramento: Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a sessão, 
tendo-se antes redigido e feito lavrar esta ata, sendo devidamente assinada. Certifico 
que a presente é cópia fiel do original lavrado no livro próprio. São Paulo - SP, 19 de 
fevereiro de 2024. Alexandre Ferreira Lopes - Presidente; Vaney Iori - Secretário. 
Conselheiros: Alexandre Ferreira Lopes; Carlos José Teixeira Berenhauser; Vaney Iori; 
Eduardo Bortholosi Cerquetani; Luigino Iori Filho; Igor Jefferson Lima Clemente.

https://sdocs.safeweb.com.br/portal/Validador?publicID=23e92fdc-ffcf-4533-b925-ddc8e6a8c61c

		2024-03-01T23:19:03-0300




